
 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

1  /  2 

 

Rua Tabapuã, 474 – 8º andar, 
Conj. 84 a 88 – Itaim Bibi  

São Paulo/SP – 04533-001  
+55 (11) 2533-4673 

adjud@adjud.com.br 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO CAPITAL  

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1087929-16.2021.8.26.0100 

Relatório Mensal de Atividades –  Março/2023 

 

 

 ADJUD Administradores Judiciais Ltda. ,  nomeada como 

administradora judicial na recuperação judicial  da Sorosistem Materiais 

Compostos S.A.  e Advanced Composite –  Soluções em Materiais 

Compostos Ltda. ,  por seu representante e por seu advogado que esta 

subscrevem, vem, com o devido respeito,  à  presença de V. Exa.,  atendendo 

à exigência do artigo 22 da Lei 11.101/2005, encaminhar o presente Relatório 

Mensal de Atividades do grupo econômico.  

2.  Importante que se ressalte, uma vez mais, que este relatório foi  

produzido com base em documentos e inf ormações fornecidos pelas próprias 

empresas em recuperação judicial, as quais serão, no curso do processo, 

objeto de verificação ou exame mais aprofundado por parte desta 

Administradora Judicial. Estes documentos e informações encontram -se à 

disposição dos interessados junto à administração judicial.  

fls. 14523



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2  /  2 

 

Rua Tabapuã, 474 – 8º andar, 
Conj. 84 a 88 – Itaim Bibi  

São Paulo/SP – 04533-001  
+55 (11) 2533-4673 

adjud@adjud.com.br 

 

3. Por oportuno, apresenta a administração judicial trecho do relatório 

relativo à sua conclusão quanto às atividades e à situação econômico -

financeira das Recuperandas, como segue:  

“(...) CONCLUSÃO 
 

Com base nos documentos acostados aos autos do pedido de recuperação 
judicial e informações complementares fornecidas diretamente para a 
administração judicial, o grupo Sorosistem/Tecsis se encontra em 
atividade, concentrada basicamente na prestação de serviços pela 
empresa Advanced Composite – Soluções em Materiais Compostos Ltda. 
(ADCOMP).  

Verifica-se que as recuperandas apresentaram no mês de janeiro prejuízo 
líquido de R$ 1,29 milhões, resultado 56% negativo em comparação com 
o faturamento do período. 

Este resultado mantém o elevado endividamento entre as contas 
patrimoniais ativas e passivas. As obrigações (Passivo) representam 6,6 
vezes superior ao total dos bens e direitos (Ativo), sendo que em janeiro 
de 2022 essa relação era de 6,8 vezes. 

Finalmente, comparando-se o faturamento do ano de 2021, em 
comparação com o ano de 2022, anote-se que as atividades desenvolvidas 
pela Adcomp vem apresentando crescimento, porém, sem significar 
contribuição positiva para reverter os prejuízos anuais. 

 

 

4.  Registre-se, por fim, que os honorários da administradora judicial  

referentes aos meses de janeiro ,  fevereiro e março de 2023 estão pendentes 

de pagamento.  

 

 Termos em que,  

 Requer a juntada para os devidos fins.  

   São Paulo, 13 de abril  de 2023 

 

 

 

ADJUD Administradores Judiciais Ltda.    Luiz Gustavo N. Camargo  
       Vânio Cesar Pickler Aguiar                            OAB/SP 233.190 

     p/  Administradora Judicial  

 

 

fls. 14524



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

1 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Março / 2023 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO           2 
 
2. QUADRO SOCIETÁRIO         2  
2.1. Empresas Recuperandas         2 
2.2. Outras Empresas do Grupo         3  
 
3. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA       3 
3.1. Demonstrat ivo de Resultado                 4 
3.2. Resultado            5 
3.3. Ativo e Passivo           6 
3.4. Fluxo de Caixa           8 
 

 
4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES       9 
4.1. AGC –  Assembleia Geral de Credores       9 
4.2. Recursos Humanos          9 
 
5. CRONOGRAMA PROCESSUAL        9 

 
6. CONCLUSÃO           10 
 
7. ANEXOS            11 
I .  Balanço            12 
I I . Demonstrat ivo de Resultados         13 
I I I . Fluxo de Caixa           14 

  
fls. 14525



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

2 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

1. INTRODUÇÃO 
 
O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA), pertinente ao mês de março de 2023, reúne 
e analisa as informações econômico-financeiras entregues pelas Recuperandas a esta 
administração judicial, referente ao mês de JANEIRO de 2023, conforme determinado às fls. 

4.825/4.829 dos autos principais, em comparação com informações dos últimos relatórios 
apresentados. 

Estão submetidas a este processo de recuperação judicial a Sorosistem Materiais Compostos 
S.A. (antiga Tecsis – Tecnologia e Sistemas Avançados S.A.) - CNPJ 00.469.550/0001-54, e 
Advanced Composite – Soluções em Materiais Compostos Ltda. (ADCOMP) - CNPJ 
27.422.151/0001-94. 

As atividades das Recuperandas foram objeto de descrição no primeiro relatório desta 
administração judicial (fls. 5.486/5.505), consistindo basicamente na fabricação de artefatos e 
soluções para o setor de energia eólica (Sorosistem) e a atividade de manutenção e reparo de 
pás eólicas (Adcomp). 

A partir de janeiro/2022 a contabilidade passou a ser elaborada por equipe interna, para melhor 
retratar as informações contábeis, bem como evitar a ocorrência de atrasos na sua elaboração. 
Durante o ano de 2022, ocorreram movimentações de profissionais na equipe contábil, a fim de 
melhorar a gestão da área e a apuração das informações econômicas e financeiras. 

 

2. QUADRO SOCIETÁRIO  

2.1. Empresas Recuperandas 
 
O quadro societário da SOROSISTEM está assim composto:  

 

 

 

  

fls. 14526



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

3 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

O quadro societário da ADVANCED está assim composto:  

 

 

 

2.2. Outras Empresas do Grupo 

Além das empresas submetidas ao processo de recuperação, destacou-se também nos 
relatórios anteriores a existência de outras duas empresas, que compunham o grupo, a saber: 
(i) Cassiena Participações S.A. e Novos Ventos Serviços Ambientais S.A., às quais tiveram seu 
encerramento efetivado no mês de novembro e dezembro de 2022, respectivamente. 

A alteração do quadro societário, bem como as eventuais correlações com os registros 
contábeis, estão sendo objeto dos ajustes necessários. 

 

3. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

Conforme já relatado, no mês de outubro de 2022, houve a substituição da equipe interna 
contábil das recuperandas, conforme informações transmitidas para a administração judicial. 

As informações econômico-financeiras contemplam a consolidação das demonstrações das 
recuperandas SOROSISTEM e ADCOMP, tendo como base o mês de janeiro/2023, com sua 
apresentação comparativa à variação anual.  

 

  

fls. 14527



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

4 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

3.1.   Contas do Demonstrativo de Resultado  

O faturamento no mês de janeiro de 2023 foi de R$ 2,31 milhões, resultado 58,8% inferior ao 
mesmo mês de 2022, mostrando possível desaceleração. 

 

O faturamento do mês de janeiro/2023 está composto por serviços prestados no mercado interno 
(91,3%) e por serviços prestados no mercado externo (8,7%). As prestações de serviços são 
desenvolvidas pela Adcomp, enquanto as esporádicas vendas de produtos ocorreram pela 
Sorosistem. 

 

No comparativo anual (jan/22 – jan/23), o faturamento representou uma queda (redução) de 
58,8%, de R$ 5,61 milhões para R$ 2,31 milhões. 

Os custos operacionais e os impostos no mês de janeiro/2023 foram de R$ 2,75 milhões, 
representando 119,0% do faturamento (R$ 2,31 milhões). Neste resultado, os custos 
ultrapassaram o faturamento em 19,0%, sendo insuficiente, também, para cobrir as demais 
despesas gerais das recuperandas; ou seja, a margem de contribuição no mês foi negativa em 
19,0%. 

 

No comparativo anual, verifica-se que os custos em jan/22 representaram 39,6% do faturamento, 
enquanto em jan/23, os custos representaram 119,0% do faturamento. 

As despesas administrativas no mês de janeiro/2023 somaram R$ 651 mil, representando 28,2% 
do faturamento no mês (R$ 2,31 milhões). Já no comparativo anual (jan/2022 – jan/2023), houve 
redução de 65,5% nas contas de despesas. Consigna-se que no ano de 2022 as recuperandas 

fls. 14528



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

5 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

ainda registravam nas despesas administrativas várias contas de custos operacionais, gerando 
essa diferença no comparativo de jan/2022 para jan/2023. 

 

As receitas e despesas financeiras liquidas em jan/2023 foram negativas em R$ 203 mil e 
representou 8,8% sobre o faturamento total (R$ 2,31 milhões). Entre jan/22 e jan/23, houve 
redução de 29,4% nessas despesas. 

 

3.2. Resultado 

O mês de janeiro/2023 apresentou resultado líquido negativo de R$ 1,29 milhões, ou 56,0% 
sobre o faturamento do mês (R$ 2,31 milhões). Na comparação anual (jan/22 – jan/23), a 
variação foi negativa de 206,4%, mostrando redução expressiva nas operações / resultado. 

 

 

 

fls. 14529



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

6 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

3.3. Contas do Ativo e Passivo 

O ativo total das Recuperandas no mês de janeiro de 2022 era de R$ 150,82 milhões. Em janeiro 
de 2023, o total ficou em R$ 158,55 milhões, apresentando um incremento anual de 5,1%, 
enquanto na variação mensal (dez/2022 – jan/2023) houve um incremento de 0,3%. 

Os ativos de curto prazo, em janeiro/23, em comparação com dez/2022, tiveram recuo de 0,3%, 
sendo que os de longo prazo, um aumento de 0,5%. 

 

 

O passivo total das Recuperandas, no mês de janeiro de 2022, era de R$ 1,027 bilhões. Em 
janeiro de 2023, encerrou em R$ 1,044 bilhões, apresentando um acréscimo anual de 1,5%, 
enquanto, na variação mensal o incremento foi de 0,1% no passivo total. 

As contas passivas de curto prazo, em janeiro/23, em comparação com dez/2022, apresentam 
um aumento de 1,7%, enquanto as contas passivas de longo prazo se mantiveram sem 
movimentação expressiva. 

 

 

Comparando-se o Ativo Circulante, que apresenta o valor de R$ 37,16 milhões, com o Passivo 
Circulante, que é da ordem de R$ 98,87 milhões, verifica-se que as recuperandas possuem um 
baixo índice de liquidez financeira, sendo o Passivo Circulante 2,7 vezes maior que o Ativo 
Circulante. 

Se compararmos o Ativo Não Circulante, que apresenta o valor de R$ 121,39 milhões, com o 
Passivo Não Circulante, que é da ordem de R$ 945,02 milhões, também demonstra um alto 
índice de endividamento, da ordem de 7,8 vezes. 

Já na comparação geral das contas ativas versus as contas passivas, verifica-se que, em 
janeiro/2023, o passivo equivale a 6,6 vezes o total do ativo, demonstrando um alto índice de 
endividamento. 

 

fls. 14530



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

7 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

Destaca-se, ainda, que na composição dos bens, direitos e obrigações envolvendo partes 
relacionadas, existem valores cujo resultado consolidado apresenta um valor a pagar no total de 
R$ 5,80 milhões, conforme demonstrativo a seguir (as transações entre partes relacionadas vem 
sendo objeto de exame continuado, principalmente para eliminação ou compensação das 
transações cruzadas): 

 

Ainda, sobre o quadro acima, reitera-se que entre os meses de novembro e dezembro de 2022, 
houve o encerramento das empresas Cassiena e Novos Ventos, cujo reflexo nas demonstrações 
financeiras será apresentado oportunamente. 

Com relação à empresa Wind Composite, o saldo se refere a uma transação entre a Wind 
Composite Europa e USA em maio de 2019, no qual foram solicitados maiores esclarecimentos 
para o exame desta administradora judicial, ainda sem retorno sobre o caso. 

No tocante aos valores de R$ 11,87 milhões existentes entre as empresas Adcomp e 
Sorosistem, as recuperandas entendem que os valores devem ser mantidos, pois se trata de 
mútuos entre as próprias recuperandas, que estão ativas. 

As apurações dos estoques para ajuste dos saldos contábeis, conforme informado pelas 
recuperandas, somente foram concluídas na empresa Adcomp, sendo que, os estoques da 
Sorosistem continuam pendentes de apuração. Questionadas constantemente, as recuperandas 
informam sempre que o inventário e venda da maior parte destes ativos está em estágio 
avançado de negociação, porém, ainda sem solução. Sendo assim, o estoque da Adcomp foi 
registrado no total de R$ 426 mil, já inventariado, enquanto o estoque da Sorosistem, ainda 
pendente de inventário, apresenta nas demonstrações financeiras o valor R$ 6,07 milhões. 

 
 

fls. 14531



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

8 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

3.4. Fluxo de Caixa 

O relatório financeiro exibido pelas recuperandas, demonstrando o fluxo de caixa, apresentou 
no mês de janeiro/2023 o saldo inicial de R$ 2,45 milhões e o saldo final de R$ 2,72 milhões. 

Registre-se que a geração de caixa no período ficou negativa em R$ 1,22 milhões, que gerou a 
necessidade de aporte financeiro bancário, ou seja, um aumento no limite de disponibilidade de 
R$ 1,50 milhões, para cobrir as obrigações financeiras do período. 

 

 

 

4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

4.1 Assembleia Geral de Credores  

No dia 30 de março de 2022, foi instalada a assembleia geral de credores e suspensa por 
deliberação da maioria dos credores presentes, sendo fixada a nova data para retomada dos 
trabalhos o dia 28 de abril. A motivação para essa suspensão, foi a possibilidade iminente de 
definição do procedimento arbitral envolvendo as Recuperandas e as empresas do Grupo GE. 

Retomados os trabalhos da assembleia geral de credores no dia 28 de abril, houve novo pedido 
de suspensão, que foi aprovado pelos credores presentes, sendo agendada a continuação para 
o dia 08 de junho de 2022, às 11:00 horas. Desta vez, a motivação foi a necessidade de se fazer 
ajustes no PRJ, em razão do resultado desfavorável às Recuperandas do procedimento arbitral 
envolvendo a GE Energias Renováveis.  

A Assembleia Geral de Credores realizada no dia 08 de junho de 2022, foi instalada e teve nova 
suspensão por deliberação da maioria dos credores presentes, sendo fixada a nova data de 23 
de junho de 2022 para a retomada dos trabalhos. A motivação para essa suspensão, se deu em 
razão da necessidade de realização de ajustes substanciais no plano originalmente 
apresentado. 

Finalmente, em 23/06/2022, a Assembleia Geral de Credores retomou os trabalhos e por 
deliberação da maioria dos presentes, segundo os critérios legais, deliberou-se pela aprovação 
do Plano de Recuperação Judicial consolidado, após o acolhimento de sugestões feitas pelos 
próprios credores. No dia 17/08/2022, por decisão judicial, o Plano de Recuperação Judicial 
(PRJ) foi devidamente homologado, com a indicação de condições a serem cumpridas pelas 
Recuperandas e ainda discutidas nos autos. 

 

 

fls. 14532



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

9 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

4.2. Recursos Humanos 

Na relação de colaboradores, as Recuperandas fecharam o mês de janeiro/2023 com 257 
profissionais, sendo 201 na ADCOMP e 56 na SOROSISTEM, com um acréscimo de postos de 
trabalho da ordem de 1 colaborador. Na comparação anual, houve um aumento de 45 postos de 
trabalho. 

 

 
 
 

5. CRONOGRAMA PROCESSUAL  
 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
18/08/21 Distribuição da Inicial  

25/08/21 Publicação do despacho inicial de deferimento do Pedido de 
Recuperação Art. 52  

25/08/21 Publicação do Edital com a 1ª Relação de Credores, elaborada pelo 
devedor Art. 52, §1º e incisos 

03/02/22 Publicação no Diário Oficial da juntada do Plano de Recuperação 
Judicial (PRJ) 

Art. 53, parágrafo 
único 

23/11/21 Apresentação da 2ª relação de credores pela administração judicial Art.7°, parágrafo 2° 
24/02/22 Publicação do Edital de Convocação para a votação do PRJ em 

Assembleia Geral de Credores Art. 56  

30/03/22 Assembleia Geral de Credores instalada e suspensa, com previsão de 
nova reunião para o próximo dia 23/06/2022.  

23/06/22 
Aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral 
de Credores. 

Art. 58 

 

17/08/22 
Homologação do Plano de Recuperação Judicial, sob condição 
resolutiva de apresentação de CND’s, a ser cumprida em 90 dias.  

 
Pagamento a ser realizado aos credores trabalhistas em até 12 
meses.  

17/09/24 
Data estimada de encerramento para a fiscalização do cumprimento 
do Plano de Recuperação Judicial Art. 61 

 

  

fls. 14533



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

10 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

6. CONCLUSÃO 

Com base nos documentos acostados aos autos do pedido de recuperação judicial e 
informações complementares fornecidas diretamente para a administração judicial, o grupo 
Sorosistem/Tecsis se encontra em atividade, concentrada basicamente na prestação de 
serviços pela empresa Advanced Composite – Soluções em Materiais Compostos Ltda. 
(ADCOMP).  

Verifica-se que as recuperandas apresentaram no mês de janeiro prejuízo líquido de R$ 1,29 
milhões, resultado 56% negativo em comparação com o faturamento do período. 

Este resultado mantém o elevado endividamento entre as contas patrimoniais ativas e passivas. 
As obrigações (Passivo) representam 6,6 vezes superior ao total dos bens e direitos (Ativo), 
sendo que em janeiro de 2022 essa relação era de 6,8 vezes. 

Finalmente, comparando-se o faturamento do ano de 2021, em comparação com o ano de 2022, 
anote-se que as atividades desenvolvidas pela Adcomp vem apresentando crescimento, porém, 
sem significar contribuição positiva para reverter os prejuízos anuais. 

 

 
 
 
 
 
 
7. ANEXOS 

A seguir, são apresentadas as seguintes informações financeiras: 

I. Balanço 
II. Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)  
III.  Fluxo de Caixa 

 
  

fls. 14534



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

11 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

I. Balanço 

 

CONTA jan/22 dez/22 jan/23

ATIVO CIRCULANTE
     Caixa e Bancos 1.296        2.446           2.723           
     Contas a receber de clientes 8.871        5.148           4.736           
     Adiantamento a fornecedores 1.199        10.360         10.837         
     Impostos a recuperar 8.257        8.743           8.184           
     Estoque 7.049        6.370           6.492           
     Crédito a Coligadas/Sócios CP 571           634              634              
      Provisão para Créditos Duvidosos (1.903)       (1.903)          (1.903)          
     Outros Créditos Correntes 3.109        5.454           5.454           
Total Circulante 28.449       37.252         37.157         

ATIVO NÃO-CIRCULANTE -                  
     Valores a resgatar 53.717       53.717         53.717         
     Crédito a Coligadas/Sócios LP 17.024       15.232         15.874         
     Depósitos Judiciais 341           279              279              
     Outros Créditos Não-correntes 3.070        3.070           3.070           
Realizável Longo Prazo 74.152       72.298         72.939         

     Investimentos -               -                  -                  
     Imobilizado 141.151     141.404        141.411        
     ( - ) Depreciação Acumulada (92.934)      (92.956)        (92.959)        
Total Não-Circulante 122.368     120.746        121.391        

TOTAL DO ATIVO 150.817     157.998        158.547        
PASSIVO CIRCULANTE -                  
     Fornecedores 26.571       30.105         29.666         
     Empréstimos / Finan. CP 2.102        4.258           5.677           
     Adiantamento de Clientes 9.560        5.650           5.650           
     Impostos a Recolher 13.937       14.028         13.581         
     Obrigações Trabalhistas 19.680       18.307         18.609         
     Obrigações Coligadas/Sócios CP 14.212       18.015         18.651         
     Outras Obrigações CP 6.461        6.848           7.038           

Total Circulante 92.524       97.211         98.871         

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE -                  

     Financiamentos LP -               -                  -                  
     Parcelamentos 16.638       26.345         26.057         
     Obrigações Coligadas/Sócios LP 3.660        3.660           3.660           
     Obrigações RJ 889.517     889.517        889.517        
     Outras Obrigações LP 25.648       25.788         25.788         

Exigível Longo Prazo 935.462     945.310        945.022        

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -                  
     Capital social 470.051     470.051        470.051        
     Lucro/Prejuízo/acumulados (1.890.638) (1.890.381)    (1.895.137)    
     Resultado do período 1.215        (4.756)          (1.292)          
     Reservas 540.904     540.904        540.904        
     Ajustes 1.298        (341)             130              
Total do Patrimônio Líquido (877.169)    (884.523)       (885.345)       

TOTAL DO PASSIVO 150.817     157.998        158.547        

GRUPO SOROSISTEM BALANÇO PATRIMONIAL  (Valor em R$ mil)

fls. 14535



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

12 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

II. Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)  
 

 
 
 
 
 
 
 

CONTA jan/22 dez/22 jan/23

RECEITA BRUTA

     ( + ) Serviços - Mercado Interno 1.694      2.830      2.108      
     ( + ) Serviços - Mercado Externo 3.915      1.580      202          
     ( + ) Vendas Produtos/Mercadorias -                96            -                
( = ) RECEITA BRUTA 5.609      4.506      2.310      

     ( - ) Impostos Totais 241          318          226          

     ( - ) Descontos/Devoluções -                -                96            

          ( = ) TOTAL DEDUÇÕES 241          318          323          

( = ) RECEITA LÍQUIDA 5.368      4.188      1.987      

95,7% 92,94% 86,03%

     ( - ) Matéria-Prima / Mercadoria 60            1.140      113          
     ( - ) Mão de Obra Direta 1.184      2.085      1.575      
     ( - ) Serviços Técnicos Terceirizados 196          205          386          
     ( - ) Custo Indireto 542          290          351          
          ( = ) TOTAL CUSTO 1.981      3.721      2.425      

( = ) LUCRO BRUTO 3.387      467          (438)        

Margem de Contribuição 60,37% 10,36% -18,97%

     ( - ) Pessoal 342          222          179          
     ( - ) Estrutura 40            53            39            
     ( - ) Serviços prestados Terceiros 111          -                25            
     ( - ) Comunicação / TI 38            19            53            
     ( - ) Comercial / Marketing 689          39            20            
     ( - ) Assessoria / Consultoria 246          327          125          
     ( - ) Administrativas 30            505          22            
     ( - ) Veículos / Fretes 188          83            110          
     ( - ) Tributarias -                319          9               
     ( - ) Seguros -                -                -                
     ( - ) Máquinas/Equipamentos ADM 198          310          15            
     ( - ) Depreciação / Amortização 2               2               3               

          ( = ) TOTAL ADMINISTRATIVO 1.884      1.880      651          

( = ) RESULTADO OPERACIONAL 1.503      (1.413)     (1.089)     

26,8%                          -31,4%                         -47,1%                         

RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS -                

     ( + ) Receitas financeiras 0               2               4               
     ( + ) Receitas Não-Operacionais 155          -                -                
     ( - ) Despesas Financeiras 442          140          201          
     ( - ) Despesas Não-Operacionais 1               8               6               
          ( = ) TOTAL NÃO OPERACIONAL (288)        1.248      (203)        

( = ) RESULTADO LÍQUIDO 1.215      (1.558)     (1.292)     

21,7%                          -34,6%                         -56,0%                         

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO EXERCICIO (Valor em R$ mil)

fls. 14536



 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

13 de 13 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo TECSIS 

III.  Fluxo de Caixa 

 

 

 

 

 

 

CONTA jan/22 dez/22 jan/23

(=) DISPONÍVEL INICIAL 1.602,85      3.109,52       2.445,53       

ENTRADAS OPERACIONAIS

(+) Receita de Vendas 5.014,01       2.571,94       2.231,11       
SAIDAS OPERACIONAIS
(-) Pagamento de Impostos (184,77)        (57,99)          (56,78)          
(-) Pagamento de Maquinário/Ferramentaria (577,46)        (21,72)          (63,13)          
(-) Pagamento de Serviços Técnicos (635,15)        (495,84)        (516,80)        
(-) Pagamento de Despesas de Operação (1.248,28)     (727,94)        (593,12)        
   (=) Total Saídas Operacionais (2.645,65)     (1.303,50)     (1.229,82)     

( = ) Recebimento Líquido 2.368,36       1.268,44       1.001,29       

SAÍDAS DE DESPESAS GERAIS

(-) Pessoal (530,68)        (1.667,54)     (1.846,53)     
(-) Estrutura (43,95)          (61,82)          (59,06)          
(-) Tecnologia (39,29)          (30,64)          (43,49)          
(-) Comercial/Publicidade (4,05)            -               (5,30)            
(-) Assessoria/Consultoria (12,72)          (5,07)            (4,84)            
(-) Administrativas Gerais (33,93)          (156,23)        (51,06)          
(-) Seguros (0,95)            -               
   (=) Total Despesas Gerais (664,61)        (1.922,24)     (2.010,28)     
(=) Caixa Operacional 1.703,75       (653,79)        (1.008,99)     

ENTRADAS/SAÍDAS NÃO OPERACIONAIS

(+) Receitas Não Operacionais -               -               -               
(-) Despesas Não Operacionais (1.666,32)     (0,93)            (349,43)        
   (=) Entradas/Saídas Não-Operacionais (1.666,32)     (0,93)            (349,43)        
(=) Caixa Operacional 37,43            (654,72)        (1.358,42)     

ATIVIDADES FINANCEIRAS

(-) Pagamento de Empréstimos (75,39)          (40,00)          (76,16)          
(-) Aporte de Capital -               -               -               
(-) Despesas Financeiras (42,81)          (90,22)          (99,26)          
(+/-) Transferência entre Contas -               196,55          316,04          
   ( = ) Total de Atividades Financeiras (118,20)        (9,83)            140,62          
   (=) Total Período (80,77)          (664,54)        (1.217,81)     

(+/-) Aplicação - Bancos (5,15)            -               0,00              
(+/-) Limite Especial - Bancos (220,69)        -               1.495,48       

(=) DISPONÍVEL FINAL 1.296,24       2.444,97       2.723,21       

GRUPO SOROSISTEM FLUXO DE CAIXA (Valor em R$ mil)

fls. 14537


